371. Clamant: igitur jura, ut in simili controversia inceptionis suum consultum Lezana *com.*
4 cons. 39. num. 2, pro defensione gettorum
in Roma P. Commisario Generali in Coggregatio-
ne Valentina Provincie, non solum ex allega-
tis, quae iustificant acta: a sua Rima Paternitate
in dicta Congregatione, sed etiam, quia oin-
nia, quae contra illam possunt allegari, & addu-
ctas, non possunt celiudicere plenam probatio-
nem: & quando pleu*n* non probantur nullica-
tes electionis, decidendum est per electione, &
eius validitate, iuxta doctrinam celebrissimi
Doctoris Navarrus, qui *lib. 5. consil. de iudicis, cons.*
1. num. 6. dum quize, que probatio sit necesi-
taria ad excludendum aliquem ab aliqua elec-
tione, hacten habet:

372 Respondeo, quid ad impedientiam electionem videatur sufficiere semper probatio. Argum. text. sing. in cap. Praterà (et secundo de sponfali.) qui probat, proper dictum unius testis, & sempernum probationem impedimenti affirmati, impedientiam esse matrimonium nonnullum contrahendum, de contrahente; sed autem est iam electio; Et confirmatus, requiritur plena probatio ad rejecendum, & exauthorandum. Argum. cap. Super his, do accessus. Et pro veroque dicto facit cap. Quemadmodum, de iure interior. Quarum probat, quod Turpiss. ejicitur, quam non admittimus helpes.

374 Faciunt enim; quia actus in dubio habet interpretari validum. I. Quoniam, ff. de rebus dub. I. Quoniam, ff. de verbis, obligat. I. Si quantum, ff. de lege 3. Abbas conf. 6. in tractat. col. 1. num. 2. ver. 3. lib. 2. Rolandus à Vallé Conf. 6. num. 2. ff. seqq. seqq. Quoniam considerandum, lib. 3. quod extendit ad omnem actionem latè. Romanus conf. 180. Tugdalu tristram, nem. 4. cum seqq. Bartol. vot. daic. vot. seq. num. 33. 034.

375 Interpretatio
ditate actus, regina est altiarum interpretatio-
num. Cephalus cons. 5. num. 39. Cardin. Man-
tistica de coniit. ultimor. volunt. lib. 10. tit. 17.
num. 3. Praesumptum enim pro viatoris actus
vincit omnes alias praesumptions. Decimus in
cap. Quoniam, Abbas num. 49. ver. 2. limitat offi-
cio Delegatis & cons. 77. num. 5. Ruinus can. 72.
n. 3. lib. 2. Alciatus de praesumpt. praesumptione 30.
num. 5.

376 Re enim existente dubia, contra nul-

41
licatum, & ut actus sustineatur, & magis valeat,
quam pereat. Index iudicare debet. Barbol.
alii, vol. 51, num. 3. Cum autem evidenter
mum ex dictis apparuit, adversariorum oppo-
sitiones (li aliquius momenti attulimur debent)
rem facere dumtaxat dubium, probabilem, &
disputabilem; utique in favorem rei gerit u-
dicandum venit. Lézana dicit conf. 39, num. 2,
in fin. Ad quod dicit Sanctórum (sup. l. 8. cap. 8.
Statut. 13, ibi: Minus enim malum est confirmare
dubium electionem, quam neuanum eum scandalo
celebrare).

377 Eminentissimus Cardinalis de Luca
de Regulari, des. 1. num. 31. ibi: *Ninilominus
dicabam, ut sufficeret casum rei probabilitati iur-
bium, in que post electionem validitatem respondeamus
est; cum validitatis presumptio potius asficit: ex
his, ceterisque relativis, quae habentur decis. 289. p. 2.
reserventur. num. 25. & sequentes ex autoritate Cano-
nistarum in cap. Littere Episcoporum, a Prelatis in 6*

378 Et adhuc interveniente nullitate, si actus electionis non redolerit turpitudinem, seu machinationem, S. Congregatio, insequendo stylum antiquum Sedis Apostolice, lanat nullitatem, seu deputat electum ex integrō, ut de praestigiis Eminentissimorum de Luca de Regnacis, dicitur. *ad dicit. x. pag. 12.* ibi quod *quoniamque* debet quibus per suorum super electoratum Provinciarum agit, consistit in S. Congregatione Episcoporum, *ad Regulacium*, eorum quo in electione adfertur, *ad quinque defecit*, ubi quem de fratre iuriis inviolabiliter sentenda veniret; adhuc tamen ubi sit qualitas, que probaverint solam a subiectis iurisdictio ut alii non redolent turpitudinem, seu machinationem, S. Congregatio solent nullitatem sanare, seu ex integrō electorum deputare, inveniendo antiquum Sedis Apostolica stylum, quem etiam hodie retinet S. Congregatio Commissarii ac viri benevolentie Episcoporum.

379 Vnde cum ex dictis nullitates oppositi
maneant enervatae, venit confirmanda dicta
Congregatio, seu Capitulum intermedium,
etiam illi Verbiarem in dubio: nam & arbitrium
iudicis, quando inderaret pro validitate Congre-
gationis, interponendum veniet De Litu dicto,
dilecto 11. num. 1. ibi: Atsum ad pondera latus ad
magnum superabundans ut dicto efficiat; quod
calicem, etiam ubi Verbiarem in dubio, adeo ut ali-
am intraret iudicis arbitrium, etiam tamen iustus
ex validitate interponendum vestiget.

380 Nam, ut ait Eminentissimus de Luca lib. dist. 11. de Royal. nam. 11. Etiam quando nullitas sit omnino certa, *Urgela*, Pontifex, vel *S. Domenic*us nullitate sed *sanata*, vel depositione ex negro facit. Et quam respectu Generalis, quod ex nullitate devolutum electio, afferit de Luca: Tunc gradenter, ac laudabiliter agit, depupula eundem electum, qui tali causa esse non debet deioribus conditionibus: quocumque alio, quem depucare possit, dum per electionem alium, quamvis invisiem, de facto resultat certificatio, quod illa persona grata a Religioni, seu Provincia, atque ab ea digna reputetur.

381 Lezana tom. 4. cons. 39. num. 36. ibid. Accedit quoque praxis, & stylus Sedis Apostolicae, & hu-

42
ius 3. Congregationis, que sepius ob vitanda pressus
inconvenientia, & aliquando minora, soles nullita-
tes Capitulorum supplice, personas electas confor-
mando, vel de novo instituendo; quod prudentissimum,
& institutum effecit ut ob communem bonum.

382 Er ultimò; quia electiones factæ in
Congregatione intermedia ab omnibus factæ
fuerunt approbatæ, suffraganibus omnibus,
de mptō vno, pro electis. Ex quo dignoscitur,
quid persona electa sunt valde dignæ, & con-
sequenter confirmatio illarum electionum à S.
Congregatione, veluti debita, postulatur, iuxta
allegata à Lezana diff. conf. 39. num. 32.

383 Vnde, cum lenteñtia, & pœna contra
Patrem Francés verè, & realiter præcesserint
electionem, ut ex meritis Procelius, & ex

iplus confessione constat; verèque probatum
fir., R. Patrem Lopez, fuisse promovetum
Patris Francés: certo certius est, incurso esse
in peinis contentis in Decreto Urbani VIII.
voce privatos, & inhabiles ad Officia, & gra-
duis Ordinis eo ipso. Et licet aliqua dubitatio
caderet circa modum procedendi, nulla con-
tingere potest super incursum pœnatum. Vnde
corum non vocatio, imò & à Congregatione
electio, non potest electiones vitiare; quia ut
Rota censuit coram Taya decif. ultim. post tracta-
tum Thoma de Rossa, de rella distrib. fruct. &
redit. Ecclesiast. in fine, Et ita conclusum, SIN
MINUS PRO IUSTITIA, SALTEM PRO VE-
RITATE. Et ita concludendum censeo. Sal-
vo in omnibus, &c.

Doct. Ioannes Baptista Losa.

TYPI OMISSEA, ET COMMISSA.

Num. 150. lin. 3. eligibilem, lege, ineligibilem. Num. 269. lin. penult. l. Gaufa, lege, Scaccia. Num. 226. lin 8. quæst. 26. art. 1. addit. in 2. edit. Antwerpensi anno 1628. (Quia in prima Salmanticensi anni 1605. inventus tom. 2. quæst. 25. artic. 1.) Num. 241. lin. 3. num. 166. lege, 196. Num. 243. lin. 16. num. 190. lege 214.